
MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI 

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování České republiky  
před Evropským soudem pro lidská práva 
 

International Commission of Jurists (ICJ) proti České republice 

 

Informace k bodu 7-a jednání Kolegia dne 5. září 2023 

1. ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO VÝBORU PRO SOCIÁLNÍ PRÁVA 

Dne 20. října 2020 rozhodl Evropský výbor pro sociální práva ve věci kolektivní stížnosti Inter-
national Commission of Jurists proti České republice, že Česká republika porušuje článek 17 Evropské 
sociální charty, jelikož dětem do 15 let neposkytuje v řízení o činu jinak trestném dostatečná procesní 
práva. Výbor vyhověl dvěma námitkám stěžovatelské organizace, když shledal, že porušení Charty 
představuje nezajištění nutné obhajoby trestně neodpovědným dětem v předprocesní fázi řízení a ne-
poskytnutí alternativ (odklonů) k formálnímu soudnímu řízení.  

Celý text rozhodnutí v českém jazyce je k dispozici zde, anotace rozhodnutí zde.  

2. IMPLEMENTACE ROZHODNUTÍ VÝBORU 

DOSAVADNÍ VÝVOJ LEGISLATIVNÍCH PRACÍ 

Legislativní odbor Ministerstva spravedlnosti zpracoval za spolupráce s expertní pracovní sku-
pinou návrh zákona reagující na nedostatky vytýkané České republice v rozhodnutí International 
Commission of Jurists proti České republice.  

Jak bylo avizováno na posledním jednání Kolegia dne 15. listopadu 2022, tento návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, byl dne 16. března 2023 vložen 
do mezirezortního připomínkového řízení. 

Dne 28. června 2023 byl návrh po vypořádání připomínek předložen vládě. Materiál je k dispo-
zici zde: https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCPYETEDX/. Vládě byl návrh předložen bez roz-
poru. 

 Během července a srpna 2023 probíhalo jeho projednání v pracovních komisích Legislativní 
rady vlády. Předpokládá se, že by vláda měla návrh zákona projednat během září 2023.  

https://justice.cz/documents/12681/719886/ICJ+proti+%C4%8Cesk%C3%A9+republice_rozhodnut%C3%AD+ECSR+o+od%C5%AFvodn%C4%9Bnosti+%281%29_new.pdf/356171a1-f461-4d60-80e0-10bfd851e8c9
https://justice.cz/documents/12681/719886/International+Commission+of+Jurists+%28ICJ%29+proti+%C4%8Cesk%C3%A9+republice_anotace+%281%29.pdf/b3b7f92e-2d7f-4f20-bec5-25e2a6efccfb
https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCPYETEDX/

